

Referat fra mødet i det midlertidige politiske udvalg om indkøbspolitikken den 31. juli 2007.

Fremmødte: Bjarne Schmidt Nielsen (formand), Henrik Qvist, Britta Bang, Bent Ove Pedersen og Poul Müller.

Afbud: Ulla Diderichsen og Henning Gjellerod.

Fra administrationen: kontorchef Lisbeth Hoffmann Thomsen.

Dato 15.06.2007

Lisbeth Hoffmann Thomsen

Tel. +45 8728 5406

Lisbeth.Hoffmann@stab.rm.dk

Side 1

1. Godkendelse af referat fra udvalgets 3. møde

Godkendt uden bemærkninger.

2. Drøftelse af RMUs bemærkninger til indkøbspolitikken

RegionsMED-udvalget drøftede på deres møde den 25.-26. juni det politiske udvalgs forslag til indkøbspolitik.

RegionsMED-udvalget havde en række kommentarer til indkøbspolitikken, samarbejdet herom i Danske Regioner og indkøbspolitikken tilgrænsende områder.

Udvalget fandt, at RMUs kommentarer i vidt omfang allerede er udtrykt i indkøbspolitikken, men fandt dog anledning til en enkelt præcisering vedrørende produktindhold i forhold til medarbejdernes arbejdsmiljø.

Der var et ønske fra udvalget om, at sådanne referater/høringssvar var mere præcise, idet et par af de oplyste punkter var formuleret meget overordnet, og ikke gav udvalget mulighed for egentlig stillingtagen til bemærkningen.

3. Efterlevelse af indkøbspolitikken

Udvalget har på sine møder drøftet, hvorledes det sikres, at indkøbspolitikken efterleveres i hele organisationen. Der er enighed

om, at ansvaret for udmøntningen og efterlevelsen af indkøbspolitikken ligger i administrationen. Udvalget drøftede i den sammenhæng, hvorvidt det ønskede at komme med nogle konkrete anbefalinger hertil. Der var enighed om, at udvalget ikke ville komme med egentlige anbefalinger, da det vil være for meget indblanding i administrationen arbejde. Nogle af områderne skitseres i stedet i sagsfremstillingen til vedtagelse af indkøbspolitikken, som områder der har været drøftet, og som udvalget ser positivt på.

4. Evaluering af udvalgets arbejdsform

Drøftelsen af udvalgets arbejdsform blev fortsat fra sidste møde.

Der blev udtryk stor tilfredshed med at få stillet så konkret og præcis en opgave til et udvalg, hvor udvalget får mulighed for at gå i dybden med – og have indflydelse på – det færdige produkt i samarbejde med administrationen. En sådan arbejdsform, hvor politikerne i højere grad er med i formuleringsfasen, kunne med fordel anvendes ved nedsættelsen af fremtidige midlertidige udvalg.

Der var ydermere enighed om, at det i udgangspunktet er godt med en afgrænset og intensiv periode, da det kan bidrage til en klar konklusion. Dette forløb har dog været for lidt for kort, da det ikke har været muligt at finde mødedatoer, hvor alle udvalgets medlemmer har kunnet deltage. Særligt for administrationen har produktionen af materiale til møderne været meget sammenpresset. Ved meget hastende sager kan denne periode dog nok lige gå an. Antallet af møder har været passende.

Det offentlige høringsmøde vurderes positivt, idet det gav mulighed for at interesserede kunne stille spørgsmål og komme med input til regionens indkøbspolitik. Der blev stillet gode spørgsmål og udvalget tog nogle ting med sig hjem til drøftelse og indarbejdelse i politikken. Udvalget vurderer særligt, at det har været af betydning, at invitationen – udover at være bredt offentliggjort – også var stilet direkte til relevante parter, som kunne have interesse for emnet – bl.a. brancheforeninger og leverandører. Med udvalgets pressede tidsplan var det ikke muligt at udsende invitationen mere end ca. 1½ uge før mødet, hvilket kan bekræfte vurderingen af, at man med en direkte invitation godt kan fange og engagere de personer, der føler, at emnet er relevant og vedkommende.

Der var dog også i udvalget enighed om, at det generelt er vigtigt, at der også er adgang for almindelige borgere, således at der er så meget åbenhed som mulig omkring Region Midtjyllands debatter og beslutninger.

5. Eventuelt

Bjarne Schmidt Nielsen rundede dette sidste møde i udvalget af med at takke for et godt samarbejde mellem både politikere og embedsmænd. Han var meget tilfreds med udvalgets arbejde og særligt tilfreds med, at man er kommet frem til et resultat, som hele udvalget står bag. Der var ligeledes ros til administrationen for et flot arbejde og gennemarbejdet materiale.